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1. Úvod

Letní tábory tvoří důležitou součást prázdnin mnoha dětí, a to i dětí se zdravotním

postižením. Ve svém zaměstnání bych se ráda věnovala dětem nebo dospívajícím klientům.

Během absolvovaných praxí jsem se ve svém rozhodnutí utvrdila. Pravidelně se zúčastňuji

táborů pro zdravotně postižené děti, které každoročně pořádá Svaz tělesně postižených v ČR.

Získané zkušenosti byly pro mě velmi zajímavé, ráda bych se táborů účastnila i v dalších

letech. V létě roku 2006 se tábor konal v Soběšicích u Sušice, v dalších letech pak táborové

turnusy pro děti a mládež proběhly v novém prostředí, a to v Březejci u Velkého Meziříčí

v bezbariérovém středisku Svazu, kde je daleko více možností vyžití. Je zde k dispozici

posilovna, tělocvična, bazén apod. A tedy i více možností i pro případné ergoterapeutické

intervence u dětí.

Činnosti na táboře pro postižené děti či mládež a náplň práce vedoucích jsou velmi

blízké ergoterapii. Průběh tábora je protkán všemi možnými hrami, individuálními a

skupinovými cvičeními, výtvarnými, pohybovými, hudebními aktivitami, ale především

i všemi typy ADL (přesuny, hygiena, příjem potravy apod.).

Tábor je pro děti jedinečnou příležitostí vyzkoušet si nové věci, setkat se s vrstevníky,

seznámit se s novými kamarády, získat a trénovat nové dovednosti. Je to také příležitost

pro sociální učení, nácvik sociálních dovedností a morálního chování. Na táboře jsou děti

vedeny k samostatnosti a nezávislosti v souladu s jejich postižením.

Přínosem těchto pobytů pro děti a mládež je hlavně možnost vyzkoušet si různé sociální

kontakty, vlastní schopnost spolupráce, týmové práce apod. Všechny děti by se měly účastnit

všech aktivit. Většina her se dá modifikovat tak, aby se jí ve větší nebo menší míře mohli

účastnit i lidé, kteří se hůře pohybují, nevidí nebo neslyší. Můžeme modifikovat prostředí,

pomůcky, pravidla, složení týmů a mnohé další. Můžeme zvolit cestu, která se dá zdolat

s asistencí, případně určit specifické úkoly pro ty, kteří jsou pomalejší než ostatní.

V modifikaci vycházíme z individuálních potřeb klienta. To vše patří do povolání

ergoterapeuta.

Z vlastní aktivní zkušenosti vím, jak je náročné být vedoucím na letních táborech

pro postižené děti a mládež. Ráda bych poskytla své zkušenosti dalším zájemcům o tuto

práci a navázala tak na diplomovou práci Petry Votrubové z roku 2005, která přímo navrhla

možnosti pokračování ve zpracování této problematiky v úvodu praktické části své práce.

V teoretické části se podrobně zabývala rolí ergoterapeuta v pediatrii, rozpracovala rysy

osobnosti jedince s postižením, význam hry pro postižené děti a také historii táborových
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aktivit. V praktické části popsala svoji práci s klientkou z oddílu v průběhu týdenního tábora

a také program táborových dnů.
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2. Cíle bakalá řské práce

Bakalářská práce by měla sloužit dalším studentům, kteří se chtějí táborů účastnit,

vedoucím, ergoterapeutům a organizátorům táborů.

V teoretické části se zabývám významem volného času pro osoby se zdravotním

postižením, možnostmi využití volného času ergoterapeutickou intervencí, přínosem a

úskalími etapové hry pro účastníky táborů, jak pro děti, tak pro vedoucí, co to znamená

pro organizaci programu.

Hlavním cílem je navrhnutí programu pro čtrnáctidenní pobyt dětí na táboře

pro zdravotně postižené se zaměřením i na děti s kombinovanými vadami. Návrh obsahuje

rámcový program, etapovou hru a jednotlivé činnosti, které by se samozřejmě daly upravit

dle možností účastníků, podle jejich zájmu a dle možností prostředí.

„Účast na táboře jako vedoucí mohu ostatním jen doporučit. Myslím, že pro studenty

ergoterapie je to dobrá cesta, jak si ozkoušet své znalosti a přeměnit je

ve zkušenosti. Na táboře je mnoho situací, v kterých může působit, záleží ale hlavně na něm

samotném, jak toho využije a co se naučí. Učitelem ale nebývají jen situace čekající na nás,

ale poradit a něco naučit můžeme i my a to nejen děti, ale i ostatní, kteří dělají vedoucí

a nejsou z oboru.“ (Votrubová, 2005)

Navázala jsem na tuto citaci z diplomové práce a zabývala se dalšími možnostmi práce

s dětmi a mládeží se zdravotním postižením na táborech. Tábory a rekreační pobyty pro tyto

skupiny si získaly značnou oblibu účastníků, ale i jejich rodičů, neboť zjistili, že tyto akce

jsou z mnoha důvodů pro jejich děti prospěšné. Zde se objevila otázka, co vlastně rodiče

očekávají od pobytu dětí na táborech. Zda mají konkrétní představy o tom, co by se jejich

děti mohly naučit, v čem by se mohly zlepšit, nebo zda jsou rádi, že si dva týdny „mohou

odpočinout“. V této oblasti jsem provedla dotazníkové šetření, při kterém jsem se obrátila

na rodiče dětí, které byly přihlášeny na tábor.

Při pobytu na táboře v předminulém roce jsem zjistila, že by bylo vhodné i

po návratu domů navázat kontakt s rodiči zúčastněných dětí a pro ně zprostředkovat

informace o chování dítěte na táboře, jeho zlepšeních, jeho problémech. Myslím, že každý

vedoucí, a hlavně ergoterapeut, může rodičům, pokud budou mít zájem, sdělit svá zjištění

z pozorování konkrétního dítěte, doporučit například nějaké aktivity vhodné pro dítě, úpravu

kompenzačních pomůcek (hlavně vozíků), doporučení organizací, které by dítěti mohly být

užitečné apod. V průběhu a po skončení tábora v loňském roce jsem se o tuto možnost

spolupráce s rodiči zúčastněných dětí pokusila.
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3. Metodika bakalá řské práce

Nejdříve jsem provedla literární rešerše z dostupné literatury, která popisuje danou

problematiku. Obrátila jsem se i na jiné fakulty, např. na fakulty pedagogické, zda nebyly

napsány práce o tomto tématu z hlediska speciální pedagogiky, výběr literatury je však

mnohdy omezený nebo nedostupný.

Dále jsem realizovala dotazníkové šetření u rodičů účastníků turnusů. Dotazník, jako

metoda pro hromadné shromažďování dat, by měl obsahovat z větší části otevřené otázky

pro zjištění představ a přání rodičů. Při sestavování dotazníku jsem využila publikaci

Gavora, P.: Úvod do pedagogického výzkumu, kde jsem našla doporučení pro správnou

formulaci otázek a rady pro zpracování získaných výsledků.

Dalším bodem bylo zpracování programu tábora s použitím literatury, vlastních

zkušeností a dosavadních znalostí. Zapracovala jsem zde i sdělená přání rodičů dětí.

Důležitou zpětnou vazbou pro mě byla realizace a ověření si alespoň některých bodů

programu na konkrétním táboře a jejich doplnění a přepracování. Doplňkem mohou být

i metodická doporučení pro případné další vedoucí, kteří budou chtít body programu využít

při svých pobytech s osobami se zdravotním postižením. Snažila jsem se do chodu tábora

zahrnout pravidelnou ergoterapeutickou intervenci u některých klientů.

V průběhu táborů jsem jako osobní asistent měla možnost se věnovat některému dítěti

a na jednom příkladě jsem v kazuistice rozebrala vhodnost zvoleného programu. Současně

jsem pořizovala fotografickou dokumentaci činností, popř. výrobků a výsledků činností.
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4. Teoretická část

4.1 Volný čas a ergoterapie

4.1.1 Význam volného času

Objasňováním pojmu volný čas se zabývá mnoho odborných publikací. Volný čas je

opak doby nutné práce a povinností. Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek,

rekreace, zábava, zájmové vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové

ztráty s těmito činnostmi spojené. (Pávková 2002)

Volný čas lze chápat jako aktivizující činitel v životě. Hlavními funkcemi volného času

jsou odpočinek, zábava a rozvoj osobnosti, u dospělých také vyrovnání vlivu práce. Dosud

opomíjenou funkcí je také funkce terapeutická, kdy dochází k rozvoji smyslových, fyzických

a kognitivních funkcí. V současnosti je smysluplně strávený volný čas nezbytnou součástí

zdravého životního stylu. (Matochová 2007) Volný čas umožňuje ve velké míře také


[…]


V teoretické části je rozpracován volný čas osob s postižením, možnosti využití volného

času pro ergoterapii, přínosem a úskalími etapové hry pro účastníky táborů, jak pro děti, tak

pro vedoucí, co to znamená pro organizaci programu.

Hlavním cílem bylo navržení programu pro čtrnáctidenní pobyt dětí a mládeže

s postižením na táboře se zaměřením i na osoby s kombinovaným postižením. Návrh

obsahuje rámcový program, etapovou hru (ta je také zpracována v teoretické části práce,
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v praktické části lze nalézt konkrétní návrh etapové hry) a jednotlivé činnosti, které by se

samozřejmě daly dále upravit dle možností klientů a prostředí.

Při realizaci jednoho z turnusů se objevila otázka, co vlastně rodiče očekávají od pobytu

dětí na táborech. V této oblasti jsem zrealizovala dotazníkové šetření, při kterém jsem se

obrátila na rodiče dětí, které byly přihlášeny na tábor. Výsledky jsem uvedla v kapitole

č. 5.2.2. Na turnusech jsem měla příležitost se věnovat klientům, kteří se dříve s ergoterapií

nikdy nesetkali. Těchto klientů byla naprostá převaha, přitom ergoterapie by většině těchto

klientů mohla být přínosná a mohla by jim otevřít některé cesty pro získání větší

soběstačnosti a nezávislosti na blízkých osobách. Po ukončení tábora jsem navázala kontakt

s rodiči klientů, kteří měli zájem o ergoterapii a předala jsem jim informace o chování dítěte,

jeho zlepšeních, jeho problémech, uvedla jsem aktivity vhodné pro klienta, možnou úpravu

kompenzačních pomůcek (hlavně vozíků), doporučení organizací.

V průběhu táborů jsem jako osobní asistent měla možnost se věnovat některému dítěti

a na jednom příkladě jsem v kazuistice rozebrala vhodnost zvoleného programu. V příloze je

uvedena fotografická dokumentace, je také možné poskytnout pro zájemce videozáznam,

který byl na každém turnusu pořizován. Dále jsem pro vedoucí připravila přehled ověřených

her a také přehled literatury, která by mohla být zdrojem inspirace pro plánování etapových

her a jednotlivých aktivit, jelikož v současné době je na trhu mnoho takto zaměřených

publikací, ale ne všechny se dají použít pro potřeby tábora dětí a mládeže se zdravotním

postižením.
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9. Přílohy

9.1 Léto s kovbojem – motiva ční dopis, šifry

Text úvodního dopisu:

Drazí kovbojové, nedostižní pistolníci, ukrutní desperáti západu, chovatelé dobytka,

šerifové a jiná podivná chásko, chci Vám vyprávěti příšerný příběh, ve vší skromnosti,

o svém životě. Mé ctěné jméno zní Bill Wodprejskniwocaď a na Divoký západ jsem přišel

ve věku pouhopouhých 13 let, abych si zde tvrdou prací vydělal nějaký ten dolar. Potřeboval

jsem totiž veliký majetek, abych si mohl vzít drahou Tlustou Mary. Těžce a tvrdě jsem

pracoval a lopotil se dnem i nocí. Pracoval jsem jako honák dobytka, námezdní pistolník, ba

i jednu či dvě banky jsem vyloupil. A vskutku jsem časem nastřádal značné jmění. Avšak

Tlusté Mary se to stále zdálo málo. Řekla mi, že si mě vezme pouze v případě, že jí přinesu

Zlaté vejce. Jako každý i já jsem znal pověst o Zlatém vejci, která se traduje z generace

na generaci. A v jejíž pravost již nikdo nevěřil. Já se však přesto, zmámen láskou, vydal

do nitra Stříbrných hor k pramenu řeky, kterou Indiáni nazývají Ha-ta-titla. Nalezl jsem zde

šamana kmene Navahů, který byl již 278 let stár. Tři měsíce a tři dny jsem pobýval a musel

splnit mnoho zkoušek a překonat mnoho překážek, než mi Vejce vydal. Když jsem se však

tryskem vracel zpět ke své Tlusté Mary, již zdáli jsem slyšel zvuk svatebních zvonů.

A po příjezdu do města se mé nejhorší podezření potvrdilo. Má drahá nebožka Tlustá Mary

si brala Hubeňoura Jima z lokálu odnaproti. Zahořel jsem prudkým hněvem a v návalu

vzteku sáhl po svých proklatě hluboko zavěšených koltech. V tu chvíli jsem zdáli zaslechl

škodolibý smích. To byla poslední zkouška vychytralého šamana. Ozvalo se 16 ran. Nehodný

Jim a i má milovaná Mary se sesunuli k zemi. Zastřelil jsem je. Napůl šílený a s bezbřehou

bolestí jsem se vydal na cest, abych unikl své vině. A mimoto jsem se svým činem stal

mezinárodně hledaným zločincem, ne nějž byla vypsána odměna 10 000 dolarů v 36 státech.

Prchal jsem mnoha zeměmi a zažil všelijaká dobrodružství. Ba dostal jsem se až

za velikou louži. A právě zde ve vaší zemi jsem ukryl své Zlaté vejce, neboť mě již příliš tížilo.

Poté jsem se, všemi útrapami změněn k nepoznání, mohl vrátit zpět do vlasti. Opět jsem

začal těžce dřít a lopotit se a občas i loupit. A nyní jsem nechutně bohatý a mám opět v plánu

se oženit. Neboť jsem konečně na sklonku svého života, ve svých 105 letech, našel ženu, s níž

chci spojit svůj osud. Je jí nade vše krásná a dobrá Kalamity Jane. A jako svatební dar chci

své drahé Jane věnovat Zlaté vejce. Proto vás tímto prosím, stateční mužové a ženy, abyste

podle mých instrukcí Vejce našli a pro mě uschovali. Nebojte se však, vaše odměna bude

značná. Své instrukce vám však musím posílat po částech a v hádankách, neboť se obávám,
