- 1) Autorka připravila hru, uvádí se jako jediná či hlavní autorka. Kdo a ve které fázi se na přípravě podíleli další kolegové?
- 2) Informujte stručně, jak hra probíhala, v jaké míře se podařilo plánované aktivity uskutečnit, uveďte příklad toho, v kterých částech jste mohla uplatnit ergoterapeutické přístupy.

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **výborně**, samozřejmě s přihlédnutím k obhajobě.

31. 12. 2008.

Doc. MUDr Jiří Votava

Posudek vedoucího diplomové práce Martiny Železné z oboru ergoterapie: Programy na letních táborech pro zdravotně postiženou mládež z hlediska ergoterapie.

Spolupráce studentky s vedoucím: S tou jsem byl spokojen. Schválil jsem studentce práci na počátku, v červnu 08 mi poslala k posouzení některé části práce. Práci mi pak v plném znění poslala v dostatečném předstihu před termínem odevzdání. Proto mohla postupně reagovat na mé připomínky a práci dle pokynů upravovat.

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 54 stránek hustě tištěných a 15 stran příloh, což je plně dostačující rozsah. Jde o práci s důležitým tématem pro ergoterapii a především je založena na dlouhodobé zkušenosti a praktické práci autorky. Oceňuji iniciativu a fantazii, kterou autorka do práce vložila.

Práce je psána dobrým jazykem, prakticky bez překlepů a gramatických chyb. Praktickou část práce představují tři části: Podrobná příprava etapové hry na tábor, výsledky dotazníku, vyplněné rodiči účastníků a kasuistika účastníka tábora. Tyto část na sebe jen zčásti navazují, ale dobře se doplňují.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Anglický abstrakt: Bez zásadních chyb.

Teoretická část: Autorka se zabývá obecně problematikou volného času a účastí ergoterapie na jeho náplni. Vychází mimo jiné i z Národního plánu pro ZP. To vše pak aplikuje na problematiku letních táborů. Vhodně při tom vychází jak ze široké, především pedagogické literatury, tak z vlastních dlouhodobých zkušeností s organizací a provozem letních táborů S 17 (a znovu 24): Autorka uvádí možnost aplikace fyzio-, ergo-, canis-, hipo- terapie na táborech – myslí si, že jsou tyto oblasti souměřitelné?

Praktická část:

Úvodní část (s. 27-29) je opět napůl teoretická, autorka však uvádí své konkrétní zkušenosti s aplikací ergoterapeutických přístupů na táborech..

Dotazníkové šetření (s 29-34) je dobře zpracované a charakterizuje skupinu dětí, které jezdí na tábory. Autorka postupovala správně, malá návratnost je běžná bolest. Důležitou součástí je nabídka, že bude s dětmi v případě zájmu dále pracovat.

Popis přípravy etapové hry: Autorka připravila etapovou hru na 15 denní tábor, jehož se pak sama zúčastnila. Uvádí scénář a rozpis na jednotlivé dny

Kasuistika:Jde o mladého člověka s kombinovanou vadou. Kasuistika je podrobná a projevuje se v ní delší zkušenost s klientem na táboře. Výsledkem jsou konkrétní doporučení.

Diskuse, Závěr a doporučení: Přiměřený rozsah i obsah. Zabývá se znovu uplatněním ergoterapeutů na táborech. Shrnute výsledky práce.

Literatura: Obsahuje dostatek publikací z české literatury, pět z anglické. V textu jsou práce správně citovány.

S. 53 dole: „zouny people“ - není to překlep? Co to znamená?

Přílohy: Jsou vhodně vybrány, konkrétně doplňují naše představy o popsané etapové hře. Nabízejí hry a vysvětlují jejich zaměření terapeutické. Dává fotografickou dokumentaci.

Otázky k obhajobě: